
  
 
 
Decreto 
Prot. 000592  
Rep. 28  del 20/03/2024 
 
 
 

Approvazione Albo docenti – 
Bando pubblicato sul sito del Dipartimento di Scienze Giuridiche 

 
 
 
VISTO l’art. 7, comma 4 lett. a del Regolamento in materia di corsi di master, corsi di alta formazione, 

corsi di formazione e corsi intensivi; 

 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., che consente alle Amministrazioni Pubbliche di conferire, per 

esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, incarichi individuali ad esperti di comprovata 

competenza; 

 

VISTO il regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, consulenza 

professionale e prestazione occasionale in vigore presso l’Università di Roma “La Sapienza” reso esecutivo con D.D. 

12 agosto 2008, n.768; 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. 4 agosto 2011, n. 545; 

 

VISTA la richiesta del Direttore del Master in Diritto e Sport. La gestione dei rapporti e del fenomeno sportivo;  

 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 28 novembre 2023; 

 

CONSIDERATA l’esigenza del Master in Diritto e Sport. La gestione dei rapporti e del fenomeno sportivo d’innovare, 

semplificare e sveltire il sistema di affidamento degli incarichi di docenza in conformità le leggi in materia e dei 

regolamenti d’ateneo; 

 

CONSIDERATA la conseguente necessità di individuare ed impiegare le professionalità e competenze più idonee 

all’efficace formazione degli iscritti Master in Diritto e Sport. La gestione dei rapporti e del fenomeno sportivo, 

 

CONSIDERATA l’esigenza del Master in Diritto e Sport. La gestione dei rapporti e del fenomeno sportivo d’innovare, 

semplificare e sveltire il sistema di affidamento degli incarichi di docenza in conformità delle leggi in materia e dei 

regolamenti d’ateneo; 

 

CONSIDERATA  la conseguente necessità di individuare ed impiegare le professionalità e competenze più idonee 

all’efficace formazione degli iscritti del Master in “ Diritto e Sport. La gestione dei rapporti e del fenomeno sportivo” 

 

ACCERTATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria; 

 

VISTO il Verbale redatto il 21 febbraio 2024 dai componenti del Consiglio didattico scientifico del Master 
Universitario di II livello in Diritto e Sport – il giurista nella gestione dei rapporti e del fenomeno sportivo 
 



 
Esaminate le domande pervenute per l’inserimento nell’Albo docenti e accertata la sussistenza dei requisiti elencati 
dall’art. 3 del Bando di cui in calce, e inoltre considerata la facoltà del Consiglio Didattico Scientifico di nominare 
come docenti personalità di chiara fama e/o elevata professionalità, la Commissione nominata dal Consiglio 
Didattico Scientifico del Master in Diritto e Sport. Il giurista nella gestione dei rapporti e del fenomeno sportivo  e 
delibera l’iscrizione nell’Albo del Corso dei seguenti docenti:  
 

DECRETA 
 

Art. 1 - L’approvazione degli atti concorsuali per il conferimento di incarichi di docenza per le attività formative 
per il Master Universitario di I livello in Diritto e Sport – il giurista nella gestione dei rapporti e del 
fenomeno sportivo 

 

Docente Profilo professionale SSD 

Agostinis Barbara Avvocato IUS/01 

Andreotti Leonardo Avvocato e Arbitro della Court of Arbitration 

for Sport 

IUS/01; IUS/13 

Arrighi Katia Consulente del lavoro e giornalista IUS/12; SECS-P/10 

Avagliano Alessandro Avvocato IUS/01; IUS/15 

Bello Valerio Magistrato amministrativo presso T.A.R. Lazio, 

sede di Roma 

IUS/10; IUS/15 

Bevilacqua Jennyfer Avvocato IUS/01 

Biasi Marco Professore associato di diritto del lavoro IUS/07 

Cacace Fabrizio Avvocato e Procuratore federale IUS/10; IUS/15 

Caloiaro Luca Antonio Dottore di ricerca e Assegnista di ricerca IUS/01 

Caprara Lorenzo Vittorio Dottorando, Avvocato e Formatore olimpico IUS/01; IUS/07; SECS-

P/08; SECS-P/10 

Casarola Francesco  Dottore di ricerca e Avvocato. 

 

IUS/01; IUS/04; IUS/05 

Cito Angelo Presidente della Federazione italiana 

Taekwondo 

M-EDF/02 

Corteselli Emilio Dottore commercialista IUS/04; IUS/12; SECS-

P/07; SECS-P/08; SECS-

P/10 

D’Ascola Simone Ricercatore di diritto del lavoro IUS/07 

D'Atri Antonio Avvocato esperto in diritto sportivo; agente 

sportivo. 

IUS/01; IUS/14; M-

EDF/02 

D’Avino Emilia Ricercatrice di diritto del lavoro IUS/07 

De Martino Claudio Dottore di ricerca IUS/07 

De Michele Angela Avvocato M-EDF/02 

De Leo Emanuela Mirella Avvocato IUS/01; IUS/07; IUS/09 

Delogu Angelo Ricercatore di diritto del lavoro  IUS/07 

De Stefani Federica Avvocato e docente universitario IUS/01; IUS/14 

De Tommaso Daniela Avvocato IUS/16; IUS/17 

Di Cintio Cesare Avvocato IUS/01; IUS/16; M-

EDF/02 

Di Pietro Bruno Avvocato IUS/15 

D’Onghia Madia Professoressa ordinaria IUS/07 

Falsone Maurizio Professore associato IUS/07 

Fico Fabrizio Avvocato competente di organismi di vigilanza 

231/2001; responsabile protezione dati  

IUS/17 



Docente Profilo professionale SSD 

Frascà Stella Avvocato IUS/07; IUS/17 

Gobbi Stefano Manager sportivo, Program Manager Sport e 

Salute spa  

IUS/07 

Grassani Mattia Avvocato esperto in diritto sportivo IUS/01; IUS/04; IUS/07; 

IUS/15 

Grillo Renato Magistrato ordinario (in pensione) IUS/01; IUS/17 

Guarino Giancarlo Avvocato IUS/09; IUS/10; IUS/15; 

M-EDF/02 

Jerussi Jacopo Avvocato e Procuratore federale IUS/01; IUS/07 

Lamberti Fabiola Ricercatrice di diritto del lavoro IUS/07 

Lambertucci Pietro Professore ordinario IUS/07 

Lollio Carla Ricercatrice universitaria IUS/12 

Lubrano Enrico Avvocato IUS/10 

Lucarella Beatrice Dottoranda di ricerca IUS/12 

Macchi Paolo Legal Counsuel Fondazione Milano Cortina 

2026 

IUS/01 

Maraga Riccardo Dottore di ricerca e Avvocato IUS/07 

Marsico Giuseppe Maria Avvocato IUS/01; IUS/05 

Masi Federico Avvocato IUS/07 

Micoli Andrea Dottorando di ricerca M-PSI/05; M-PSI/06 

Monterossi Luisa Avvocato e docente universitario IUS/07 

Panza Antonello Dirigente sportivo e Segretario generale FIN SECS-P/10; M-EDF/02 

Palombi Priscilla Avvocato IUS/01 

Palone Simona Avvocato IUS/07 

Perilli Emanuela Dirigente Sportivo M-PSI/01; M-EDF/01 

Pisanti Gabriele Dottore di ricerca e Funzionario PA IUS/08; IUS/09 

Pittalis Margherita Professoressa ordinaria IUS/01 

Placiduccio Simona Avvocato IUS/15 

Proia Giampiero Professore ordinario IUS/07 

Rendina Carolina Avvocato e Dottoranda di ricerca IUS/01 

Reo Francesco Agente sportivo CONI FIGC IUS/01 

Russo Matteo Avvocato IUS/07 

Sandulli Giorgio Avvocato IUS/07; IUS/14 

Sandulli Piero Professore associato di diritto processuale 

civile 

IUS/15 

Sanino Mario Avvocato esperto in diritto amministrativo IUS/09; IUS/10; M-

EDF/02 

Schiavetti Flavia Avvocato e Assegnista di ricerca IUS/07 

Sgroi Antonino Avvocato IUS/07; IUS/14 

Stabile Emanuele Avvocato IUS/04; IUS/05 

Thibault Hélène Avvocato IUS/01; IUS/04; IUS/13; 

M-EDF/02 

Varano Cristina Avvocato IUS/01; IUS/15 

Venturi Ferriolo Federico Avvocato IUS/01; IUS/13 

Verdi Federico Impiegato presso NADO Italia IUS 10 

Visconti Mario Chinesiologo Sportivo e Fisioterapista M-EDF/01; M-EDF/02 

 

 



-   il Consiglio, visto il conto economico del Master, stabilisce che per l’a.a. 2024 non siano ordinariamente previsti 

compensi per le docenze. I docenti che terranno lezione in presenza potranno concordare con la Segreteria il 

rimborso totale/parziale delle spese di viaggio. Il Consiglio stabilisce che ai docenti potrà essere rilasciato un 

attestato di docenza; 

 

Art. 2 – E’ approvata la seguente iscrizione all’ Albo dei seguenti docenti esterni. 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante affissione sul sito “Amministrazione 

Trasparente” del portale d’Ateneo. 

 
 

Roma, 21 marzo 2023. 
 
      Il Direttore 
          Prof. Luisa Avitabile 
 

 

 


